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AmmirXko sioviitl Novmf
Vduji l iiNťi pro slofentkou o

di bylo vyhledáno v Praírí ťowfily
v Arkani kd před 3 roky pídili

ucotati (' hové ju hl al 25

lam uefio jeit Místo vyhlédnulo

jt ři řec L% (irue mezi Ihteti
Stuttiísrt ÍVitf nsilnfci ktll

Um jou prý si velice chválí Jeli

ko! mnozí s čekých osadníků dřf~

vřjíích ony kraje cptitili jm ku

tečtič zvčdivi jakých ikusenosll

dožijí se lam bratři Slováci Č4opis
zmíněný píše o krajinč tarníjíi
velmi nadienř — tk Jako všichni

první leže návštčvč

ZajímavI sdílení prinXí Slávu
v dopise p K Jonášo s Petrohradu

totiž '—''Srbský vyslanec Pasič jenž
odtud odrjel vypráví I jistému pří-

teli mému o zajímavé roniluvč kte-

rou vedl a nim car svým časem o

včeech j dií slovánek ýib Zmfnil se

při tom o národu českém řka: "Vi-

díte pravoslavní Jihoslované snadno

na Slovanství zapomínají ještč nej-lepší-

Slovany jsou ti Češi ač ka-

toličtí My pro né nic neudčlali

oni na nás nic nežádají ale na jejich
slovanské smýšlení možno se vždy

spolehnouti Ano Čechové své slo-vanst-
ví

nikdy nezradí" — Hro to

nás tčaf to nás tčAU Jen kdybychom

my o carovi a Hušku mohli také říci

že na jeho slovanské smýšlení mů-žern-
é

vždy spoléhali Nás by to

"uarutno tesiio kuy bychom mu

mohli kompliment oplatit

V TIIEORII A PRAXI JE ROZDÍL DE- -

mokraté když se chiíli dostat ku

vlidf prohlaftovali že ochrana celní

je neťmtavní ale když došlo k sesta

vování zákona celního ponechali čá-

stečné tu xlodčjskou LetiHtavnl

ochranu od roku 1H7H blábolili o

svobodném ražení stříbra ala když
zvolili svého presidenti postaral se

tento o to aby nio podobného ne

prošlo Teď se dostal do sporu gu
vernér illinoiský s Dresidenterc oba

demokraté Guvernér kárá presi
denta že nernčl práva posllati vojsko
ku odírané poštovního spojení a ku

přispaní soudům do Chicaga což

jest starou demokratickou theoril

svrchovanosti státu kteráž poh robe-

na byla na stu bojišť v minulé ob

canské válce a zpečetčna krví milio

nu vojínů Však Cleveland ač také

demokrat neuznává theorii Altgelda
a uznává pravost staré republikánské

zásady že jsme jedním celistvým
národm a ne pouhou ligou jedno

tlivých svrchovaných států

Jak zlotrilým ntnIjší KONQRE8

jest domyslí se kafdý kdo uváží že

ten nejzatvrzelejsl zbrojnoš strany
demokratické mezi Čechy Slovan

Americký plše následovně: — ♦'Celá

zemi vl že svřřenstvo cukerní
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tin'i l"lo iieoi ni iUvn4 noviny
klér o národopisnou tyUvu al
hanba otťímky starají Kdyby lo

byl tak Mm fiáký piknik— 10 by bylo
řaríir a "národních" bubnů hřmřnf
—ale vykonat prá i skutečnou k tc
mu jsrne i dsud přlli4 mladí

Nethcem rozepisovali o významu

výstavy národopisné protož ni to

učinily listy denní aspoA čásUcnč

avšak na to chceme upozornili naše

intellíg-nt- nl krajany že by to bylo
hanbou pro Čechy americké kdyby
na vtavé národopisné nebyli é

castoupeni Chovaj(-- li se no

viny k tomuto podriku vlažné jet
povinností agitačnlho výboru aby

pracoval tím ráznčjí a nenechával

všecku starost na bedrách jediného
človčka Doufáme ještč že so naše

denní listy ze své ospalosti probudí

vyburcují sirsl obecenstvo z jeho
povČAlné netečnosli ke vJemu co je

opravdu důležité krásné a ušlechti

lé" — Dobrá My k tomu připoju-je-

skrovné přáníaby mimo denních

listů také naše "přední" listy jako
ku př Slavie a švakr Dennice při
tom vfteobecném burcování procl-tl- y

aspoft na tak dlouho aby aspoň

kývly neb zívly Hojíme se ale že

to je marné přání Ony mají důle-žitej- ší

včti na starosti ! Teď se mu-

sí omývali demokratický mouřenín a

k čemu by byly všeliké úřady rozdá

vány než aby se získávala otrocká

oddanost

Jest posud do i i lidí tak zašle

pěných že nechtí vidčli a uznati

příčiny nynéjší tísné obchodní a

průmyslové a za vlasy přitahují pří-

činy jiné Loni říkali že vinen vše-

ho zákon ShermanŮv až len bude od-vol-

bude dobře Ten odvolán je
již 8 inčsíců ale to "dobře'' nepřišlo

Když to je sklamalo tvrdili že to

ten zákon McKinleyho a6 nevysvČt
lili proč po dva roky republikánské

vlády působil výbornž a proč by te-

dy mél náhle účinkoviti právč na-

opak Když to se ovšednčlo tvrdl
že by byla tíseň í za republikánů

přišla ač neuvádí žádný důvod p-
-

takové nesmyslné tvrzení Zračný v

pomčrech národohospodářských
tak náhodou aneb samy se-

bou a příčiny nyní panující tísné

jsou zřejmými každému kdo jen po-nčku- d

chce pozorovati V kongresu

jedná se o zmčny zákona celního o

kterýž se opírá celá naše soustava

průmyslová a pomčry pracovní vů-

bec Jelikož nikdo nedovede uovč-dl- li

jak bude dopadat ta oprava
tone celý nás průmysl v nejistotč je
málo práce málo obchodu málo vý-dčlk- u

pro dělníka továrníka i

je málo penéc ku koupi
potřeb a proto via klesá v cenř jest
nespokojenost neuulenost a nedři
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L na ukázku a kdybychom rltj
rilovalí dále mohli bychom a je

iiho čísla uvésti takových 1x

Vísk to snd nim čtenářům

stačí a setnají 1 toho co jsrne
dříve pravili in jvkákolivčk polt
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Kam vede dkmokratickI iiosi?

dářitvf toho přiklad podává ulti

demokratický stát Texas o leM

pomčrech plši demokratické N 1

Listy následovnč a ovšem Že

včci splie lépe než hftře _ "Haní

né hospodářství demokratické alá

msšiny pod vůdcovstvím guvernt

Ilogga přivedlo stát Texas na pokrl
nna-lk- a lesié stcsti ie tento W
oídedný muž co nejdříve z veřejnčd

Života odstoupí Když se před
kolika m'íci známky neodvratné

deficitu poprvé objevily usnesla!

Iloggova mašina že služné sen

okresních soudců a nižších úřad ni'

až dolů ke konstablovi přistřihl
Tím se uspořilo na ♦ 150000 roč

avšak vše to pomohlo pouze na krj
V i t &n a nroblídkou knih sn n?

zjistilo že schodek vzrostl na ČÍ

tisíc dolatů Z toho připadá 12000

na nekryté pohledávky všeobecné]
fondu a (90000 na splatné úroky
státního dluhu Při tom není

žádno vvlilllkv že bv se nová €— ~ - —é ' i

meny příjmů vyskytly ano nao

jsou oprávněné obavy že do 1 Ie

vzroste deficit na 1 milion dol J

nyní jeví se vliv finanČDÍ tísnč

vládní správu s jak to dále půj (
nelze předvídali Stat Jexas
jeřte před 10 roky jedním % nejl
hatšlch států unio a toho jeat ay (
zřejmo jak mas na s příjmy st
Bpalnč bospodířila Zkrátka maši

zneužívala noobmezené davéry
mekratické včtšiny způsobem

nejhanebnčjSím" _ To není ovše

přfpad osamocený Že nám vlái
Clevelandova "uřízla" za jediný r
schodek 70 milionů to je již znán

jakož i to že demokratická masu
tammanistická v Novém Yor

je tíir nejvčlším zdrojem korup
jemuž se žádný nevyrovná to na

také ]il ví každý občan že v demi

kratičkých státech z pravidla podo
ne se hospodaří kdežto republik
ské státy stojí si finančnč dobře
přece většina voličů v demokrat'
kých státech nemá dosti rozumu
ae od strany organisovaného boo
odvrátila

Následkem pádu otekla mi lev
1 1 4

nona tax ze jsem nemohla cho
Přiložila jsem na oteklinu Dra
ausla KoenitM bvlinovou náilar ' n 1 f ' -
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kratičký tUhohyl? J lřle ti ko!
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iwlřpil a a nebo Ulil?
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dícdí k tomu le ucinvno hui opa
třeni aby pro budoucnost atrajky
na drihkeh lamíi-n- byly pak ne-

byl nadarmo

Jmt pXn Jist krjÍm Sotva

nový prenidcnt ve Francii

jeat ihned poíorovali rmřnu politic-

kého větru ktf-r- (Já ne foukali

přUnitřji Nřmecku i filme

E TĚM NAÍIM ZLATÝM DEMOKRAT

akým řa&m chylíl nám j řtí ten

nynřjíí jitrajk Jext--li tn to nena_

praví pak už nebude Ičpe — pokud

nepřijde republik4nnký prcHident

"KdovlXdni Spojeným StXtCm?"

Tak táže ne jeden 'Mělnický" čao-p- i

DojiHta ne LÍkolik nice míl a

aloaynft kteří přestupuji r&kony

přea výntrahy "orgauisované práce"

Kdykoliv k druhdy přihodila

nejaki Btávífl klmlly ji demokrati

cké listy ca vina Htraně vl&dnoucl

republikánům Víak ejhl a ny-ně-
jíl

tttávkou nemá prý ''vládnoucí"

strana co delatl Tak tw mění čy
President Cieveland nečekal

až bude guvernérem požádán a po
fllal do Chicaga vojsko k tjednáui

průchodu vlakfim poštovním 6 j

óje! Ten by dostal od našich českých
hlasatelů demokratismu — kdyby byl

republikánem

Bosu Croker přijel skuteční

nazpřt z Evropy a sice na 4 červen

en Teď bude mít Lexowa komise

příležitost vaíti do prádla hlavu

Tammany Nemá li ale pasC dobře

nalíčenou ledy starého lišáka tak

nadno nela I

V CHIOAOU 8E8TODPLÝ VÝBOR ZA

účelem obeslání národopisné výstavy

vydal obšírné provolání k obecen
atvu v nmž rnavinuje pláu čeho

podjatí ne hodlá aby enáxornčn byl
livot americké vřtve nárola ceskú
ho Na edar!

Početní hXdanka: Když demo
kraté za první nk avého hospodaře
nf roemnožili dluh národní o 'O mi-lio-

n

A dolaru a uvedli nejeti vládní

pokladnu al všechen lid do tísné:

jak dlouho jim to věřme uvésti ce-lo- u

těmi a víechno obyvatelstvo na

mizinu ?

(í ne p')tíi-nlm)- : "Nu tohle tde

jeíti' nebylo" A sotva ten skončen

začal nynei strajk jélernicní a o

tom teprvé platí: "Tohle ede jeiié
nebylo u ano ale kly tomu

bude konec?

O ObTrov Koriu blíže Číny

broii vypuknouti vážný spor Ja

ponsko poiilalo tam 19000 mužft voj
ak a aby pojistilo si tara avrchova- -'

nost na kterou čiuí dávno nároky
Však Čin? si též svrchovanost tam

osobuje a ebrojí A do třetice všeho

dobrého též Huško prý se chystá
omočiti sobí jelikož Korea by se

mu velmi dobře hodila a dalo prý

pokynutí Japonsku že nebude trpčil
osazení Korey Tak maličký ostrov
a tolik velkých nápadníků !

OTXZKA CELNÍ NENÍ NOVOU NÝBllt

tak starou jak je republika První
zákon který byl přijat kongresem

Spoj Státu byl rákon celní Však

nikdo se snad nevyslovil o ochraué

celní tak jednoduše a pochopitelné

jako učinil Lincoln Pravil íe sice

není učeným v národohospodářští!
ale přece ví tolik když Američan vy

platí dvacet dolarů anglickému továr-

níku c& ocel tedy Amerika má ocel

a Anglie peníře Když ale tčch

dvacet lolarft vyplatí z ocel ame-

rickému továrníku má Amerika obé

ocel i penle
President btXvkXrO íeleznič-níc- h

Debs když mu byl ukázán

soudní rozkaz proti strajkujícím Že

nesmí pflsobiti žádných SkoJ drá-

hám a překáželi vlakům pravil: —

"liotkaz ten chce aarnezitl právě to

před čím my naše lidi vždy varu-

jeme aby totil nepřekáželi vlakům

nepáchali násilí a neporušovali zá-

kony vfibeo" — To jest také jeden
z tčch případů v niclíl jest se dluž-n- o

řiditi dle slov a ne dle skutků

Kdyby bylo pnvla že Debs a vůd-cov-
ó

strajků varují před násilnostmi

tedy by nabylo tčch násilností Vsak
bez téch se při velkých strajkách
nikdy neobejde a strajkující spolé
hajf vždy jen na to ž podaří se jim
— po dobrém možnodi po elém
muslli to býti — aby jiní dČlníči

jich místa nei aujiili Proto jest řeč
Debsova řečí do včtru


